04/10/2021 13:15 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/73746 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6897/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA CRECHE NA
RUA DR. JOÃO GLASS VEIGA - BAIRRO
FLORESTA

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de construção e
implementação de creche na Rua Dr. João Glass Veiga, no bairro Floresta.

 JUSTIFICATIVA

A presente propositura se justifica devido a crescente demanda dos moradores locais por uma
instituição de pública onde possam colocar seus filhos a conviverem em comunidade,
aprendendo a socializar, além de oportunizarem às famílias, em especial às mães, a
possibilidade de reinserção no mercado de trabalho.

Importa destacar que já existe um PROJETO ARQUITETÔNICO DA CRECHE, feito por uma
parceria entre a sociedade civil e associação de moradores, já entregue à Secretaria de
Educação e anexo a esta indicação.

Sala das Sessões, 26 de Julho de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 26/07/2021 - 13:59:52 Data do Processo: 26/07/2021 - 14:02:1
Processo: 6897/202